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reggel. 

Az ország sebeinek 
gyógyitása. 

Szép Magyarország áldott testét, 
melyből fakad az élet, sebek boritják. 
A sebeket az ádáz ellenség ütötte rajta, 
mikor a Kárpátok harcban sokat szen-
vedett vidékein virágzó falvakat ége-
tett fel, lőtt romba, azzal a rideg ke-
gyetlenséggel, aminőre a letünt száza-
dok nem mutatnak példát, pedig ak-
kor nem volt iskolája a humanizmus-
nak, mint ma. 

Ezeket az elpusztult falvakat fel-
épiteni nemzeti kötelesség és egyuttal 
nemzeti szükség. Kötelesség, mert 
érettünk véreztek, érettünk pusztultak 
vagyonaikban a mi véreink fent a Kár-
pátok mentén ; nemzeti szükség, mert 
a munkának, a müvelődésnek ennyi 
pusztult tüzhelye, mint sivár terület 
olyan eltolódásokat idézne elő gazda-
sági és társadalmi életünkben, a me-
lyek még nehezebbé tennék a háboru 
után a rendezett állapotokhoz való 
visszatérést. Ott, a hol az ellensé-
ges betörés és a velejáró dulás meg-
semmisitette a falvakat, épitkezni kell, 
mert ha ezt az állam elmulasztja és 
ebben neki a társadalom nem segit, 

A Majthényi-ház. 
(Irta : Magyar Kázmér.) 
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Amit a sorok utján és sorok közt 
már föntebb sejttettein : a Majthényi uralko-
dásnak vége szakadt Nagykőrösön. Tán 
három évig tartott mindössze. Az 1873. 
évi nagy krach eltemette a fényes kis 
királyságot. 

Riadóvá vált a ház, a tetétleni birtok; igy 
járt az aranyosmaróti ház, a béládi kastély 
szintén. (Azt illik erről még tudni és meg-
jegyezni, hogy ritka szép gazdaság tarto-
zott hozzá, nem nagy, néhány száz hold-
nyi csupán. De hogy mikép volt kezelve, 
fölszerelve és berendezve: fogalmat nyujt-
hat felőle a keritése. Körül volt keritve a 
birtok. Futórózsa pompája vette körül tün-
dériesen.) 

Föloszlatta a budai háztartását is, el-
küldötte a komornyikját és a komornyikjá-
val a bérkocsisát. ("Számozatlan" állt a 
kapuja előtt állandóan.) 

Jó néhány esztendőt ért még, tán 15-öt 

Főszerkesztő : 
M a g y a r K á z m é r . 

Felelős szerkesztő és laptulajdonos : 

D. Tóth F e r e n c . 

gazdaságilag vagy teljesen hasznavehet-
len, vagy pedig olyan területek támad-

nak, a melyek igen jók lesznek egye-
sek, a merész vállalkozók hirtelen gazda-
gitására és arra, hogy az otthonából, 
tulajdonából kivert birtokos nép örök 
életig a mások rabszolgája legyen. Az 
országnak ezen vérző sebeit okos terv-
szerü gyógyitással behegeszteni első-
sorban gazdasági szükség, mert azt az 
óriási területet vissza kell adni annak 
a müvelési módnak, amely azt termő 
erejében tartotta immár évszázadok óta. 
Itt sokkal nagyobb kérdésről van szó, 
mint a minőnek az az első pillantásra 
feltünik, ezeknek az elpusztitott falvak-
nak a rekonstukciójában benne van 
tulajdonképen az ország gazdasági 
egyensulyozása, mert ha egyszerre 
olyan darab földön akad meg a gazda-
sági élet, mint a minőnek falvait az 
ellenségeink megrongálták, vagy pedig 
épen kitörülték az ország térképéről, 
annak felette sulyos következményei 
nem maradnak ott elszigetelve, hanem 
átterjednek a messze területekre is. 

Tel jesen biztos reményünk van 
arra, hogy fel is épülnek ezek a fal-
vak, mert megmozdult az állam mellett 
a társadalom is és a legbiztatóbb tü-
net, a mi eddig mutatkozik az, hogy 

is, összehuzva élt ; de nem szegény sorban 
(Nagyuri barátjai nem hagyták el.) Komor-
nyikja is kikisérte a temetőbe, a bérkocsisa 
is. Ez a két embere t. i. el nem hagyta 
soha. Komornyikja a kis előszobában huzta 
meg magát, a bérkocsis kitartott a kapu 
alatt mindvégig. Kerestek ők eleget Majt-
hényitől, hogy fizetés nélkül szolgálhatják 
egész holta napjáig. Ezt mondták és igy 
cselekedtek. 

A nagykőrösi ház sokára talált uj 
állandó gazdára. Nem akadt vevője. Nem 
kapott azon senki se. 

Pedig szép épület volt, szép is, érté-
kes is. A nagy telek árát nem számitva 
40.000 forintba került a fölépitése ! Fo-
rintba ! 

A butorzatot eladták belőle és az is-
tálló fölszerelést is. Ez az utóbbi Bécsbe 
került, vagy Budára, de királyunk lovai ál-
lanak abban ma is, az bizonyos. Az épü-
let sokáig üresen tátongott és hasznositás 
nélkül (egy pár kitünő házi bált rendeztek 
benne a mi korunkban). Kinálták fünek-fá-
nak. Nem kellett. Tán 8000 forintot adott 
végtére érte a kálvinista egyház ; iskolát 
létesitettek benne. 

És ez a körülmény, hogy iskola hur-
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ebben a nagy nemzeti érdekben zász-
lót bontott Magyarország gazda tár-
sadalma is, amely a hadisegélyezés és 
a hadikölcsönök terén adott létezésé-
ről fényes, ennek a nemzetnek a tör-
ténetében el nem halványulható tanu-
bizonyságot a miben még a tá-
voli jövőre nézve is biztató jelek tün-
nek fel. 

A magyar nemzeti társadalom ki-
épitése jelentkezik most e nagy nem-
zeti munkában. Ennek a magyar tár-
sadalomnak az a tagozata jelent meg 
a nemzeti munkában, a melyről senki, 
soha nem álmodott. Megjelent egé-
szen szervezetten, munkára és áldozatra 
készen. 

Hármas ünnep. 
Az első magyar koronás királynak, 

Szent Istvánnak napja, ezt megelőzőleg a 
most élő "legelső magyar ember"-nek, I. 
Ferenc Józsefnek 85-dik születése napja, 
még előbb a trónörököspár Budapesten ídő-
zésének napjai nemcsak naptárszerüleg es-
nek közel egymáshoz, hanem jelentőségben 
és érzelmi összefonódásban is oly kimagasló 
egységgé tömörülnek, hogy méltán lehet eze-
ket az egymásra következett napokat egy 
névvel hármas ünnepnek nevezni. A 915 

colkodott a fedél alá : hadizenet a Majthé-
nyi-háznak. Az ekként való nevezésnek. 
Mert erő, bomladozó erő lakik az iskolában 
a régi nevezettel szemben. A Patay-házat 
is kikezdte az iskola. Patay iskolává tette. 
Majthényi-iskolává alakitja át ennek a ne-
vezetét, ha ugyan még el nem takaritja az 

utból magát a Majthényi jelzőt is. 
Mert a mi iskoláink — ismét sajátsá-

gos belső sugalom folytán — mindig a tani-
tók után nevezik el az iskolaépületeket. 
(A Patay iskolával azért nem birt ez az 
irányzat, mert több iskola helyezkedett el 
benne.) De már a hires Szalay Pálné isko-
lát szeretik Szombathy iskola névvel illetni, 
amint Szabó iskola, Györffy, Szinok, stb. 
iskoláknál megszoktuk mi már ezt. 

Még azt kell följegyezni itt, a Majt-
hányi-ház történeténél, hogy a nagykőrösi 
szokások, nézetek és felfogások keményen 
résen állottak a mellett, hogy ha a Majt-
hényi-ház megkapta is a családi néven 
való külön nevezetet, de annyira nem vi-
hette, hogy kastélynak ismerjék el Nagy-
kőrösön. Pedig mérete, kivitele, a benne 
kifejlődött élet elevensége, előkelősége, tu-
lajdonosának sok csudás, viselt dolga miatt 
bizony rá szolgált volna arra a rangeme-
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évvel ezelőtt királysággá lett Magyarország 
nemzeti hármas ünnepének. 

Kilencszáztizenőt év óta sokszor be-
bizonyosodott, de soha erősebben nem, mint 
éppen e mai nagy időkben, hogy mennyire 
igaza volt Szent István királynak, mikor or-
szágunk sorsát bölcs előrelátással a nyu-
gati müvelődéssel és polgáriasodással való 
közösséghez kapcsolta. 

Viszont a nemzet is, életösztönének 
sugallatára bölcsen cselekedett, hogy hü 
maradt első akaratához : haladását a nyu-
gati civilizáció irányához szabta és soha egy 
pillanatra el nem tántorodott a monarchikus 
államformától. 

A kulturában való haladása pedig soha 
nagyobb lendületü nem volt, mint 1867 óta 
idáig, viszont Szent István király koronájá-
nak gyémántjai se tündököltek soha fénye-
sebben, mint ebben a korban, melyet I. 
Ferenc József korának nevezünk. 

Az agg király serdülő ifjuságától férfi-
korának deléig sürü megpróbáltatások és 
csalódások utján jutott el ahhoz az elhatá-
rozó fordulathoz, hogy a haza bölcsét, Deák 
Ferencet szine elé hivassa, tanácsait meg-
hallgassa s azok szerint uralkodjék. Azóta, 
mint legalkotmányosabb magyar király, 
hosszu, szép élete utján saját maga gyüjtött 
annyi bő tapasztalatot, hogy azoknak gaz-
dag tárházából dusan juttathat az oldala 
mellett álló ifju királyi hercegnek, trónja 
örökösének. 

A "kisebbik király " tehát a legjobb 
iskolában van. Meglátszik ez Károly Ferenc 
József főherceg párnapos itthon tartózko-
dásának mindama jelenségein, melyekről a 
nyilvánosság is tudomást szerzett. Az ifju 
főherceg e kevés idő alatt is egyre erősebb 
kötelékekkel füzte magát a nemzet szivéhez. 
Jól esett látnunk és éreznünk, hogy komo-
lyan akar bennünket megismerni, nemcsak 
ugy a vasuti szalonkocsi ablakából. Es 
miután megismert, meg is becsül bennünket. 
Nem vesz csak ugy félvállról, hanem igaz 
vonzalmat érez és mutat irántunk. Kereste 
az alkalmat, hogy megismerkedjék nemze-
tünk nagyjaival, társadalmi életünkkel, bé-
kés intézményeinkkel, hazánk természeti 
szépségeivel és — történelmével. Ezért járt 
Esztergomban is, első királyaink koronázó 
helyén s jött lefelé a Dunán Visegrád alatt. 

lésre. A felföld sok megyéjében, de a nem 
messzi Abonyban is például a kasté-
lyok sorába iktatják bizonnyal. 

Ezzel a Majthényi ház aktáit le le-
hetne zárni. A házét igen, de magáról 
Majthényi Bálintról még fölemiitek valamit, 
ami hozzá tartozik a kép teljességéhez, s 
ami viszont hozzá járulhat tán ahhoz, hogy 
annak idején kutassák föl ennek a nem kö-
zönséges szabásu, nagy urnak az élethistó-
riáit apróra. Szedjenek össze sok sok ada-
tot, amik az ő alakját, lényét igaz valóság 
szerint föl fogják tüntetni a későbbi 
kor előtt. 

Azt a bizonyos esetet, részletet 
Kozma Ferenctől hallottam, akivel szintén 
együtt volt az "aranyos magyar gárdánál." 

1868-ban találkoztak a pesti Duna-
parton. 20 esztendő előtt 1848-ban váltak 
el Bécsben. Kozma a 10-ik huszárezredbe 
lépett főhadnagyi ranggal és osztálypa-
rancsnoki minőségben. 22 éves fiatal le-
génynek 2 svadron huszárt adtak a keze 
alá. 

Azóta nem találkoztak. De hallottak 
egymás felől. Lám Majthényi emlitette is 

Kereste nagy asszonyunknak lábai nyomát : el-
ment a Széchenyi hegyre, kint járt Gödöllőn... 

Mindezek aprólékosságok, de épen 
ezek mutatják, hogy a trónörökös meg-
ismerni és megkedvelni jött bennünket. 

Ilyképpen, mindent összefoglalva, az 
első magyar királynak, a most dicsősége-
sen uralkodó és a majdan jövendő király-
nak hármas ünnepnapjai annak a boldog 
megelégedésnek és reménykedésnek hangu-
latát költik fel bennünk, hogy a "Szent 
Jobb " valóban jó utra vezette a nemzetet 
s ez az ut egyre virágosabb, egyre gyü-
mölcstermőbb tájak felé halad. 

H I R E K . 
— A hazafias lelkesedés és áldo-

zatkészség gyönyörü, meginditó példáját 
mutatja Kovács Gyula, Hajdu vármegye al-
ispánjának cselekedete. Kovács Gyula, aki-
nek ősei bátran küzdöttek a szabadságért a 
nagy Rákóczi zászlaja alatt, megjelent báró 
Ghillány Imre földmivelésügyi miniszter 
előtt, hogy ő is áldozzon a haza oltárán és 
háromszázezer koronát kitevő vagyonát a 
Sáros vármegyei lakosság háborus nyomo-
rának enyhitésére és a Sáros vármegyei haj-
duk leszármazottjai javára ajánlotta. Kovács 
Gyula egész vagyonát áldozta fel a nemes 
célra : ezután csupán nyugdijából fog élni. 

— Hősi kitüntetés. Hazánk védelmé-
ben egy esztendő nehéz küzdelmei között, 
az ellenséggel szemben tanusitott bátor 
magatartása és hősi kitartása méltó jutalmát 
nyerte a legfőbb hadur elismerésének "Sig-
num laudis"-ában dr. Pólya Antal tiroli va-
dászezr. hadnagy, századparancsnok, kiváló 
földink, Pólya István birtokos fia. A hősi 
erények kitüntető elismerése alkalmával sziv-
ből köszöntjük érdemes barátunkat s kiván-
juk, hogy győzelmi babérral koszoruzva, 
lelki-testi erőben, egészségben térjen vissza 
közénk. - Ugyancsak a "Signum Laudis"-t 
nyerte az ellenség előtt több izben tanusi-
tott bátor magatartása s hősi küzdelmei 
jutalmául Tarnay Árpád biai szolgabiró, a 
debreceni 2. honvédhuszárezred vitéz fő-
hadnagya, özv. dr. F. Szabó Mihályné veje 
ls, ki fél év óta dicsőséges részt vesz az 
északi harctéren a haza védelmében. 

Kozmának, hogy tudja, hogy a földmivelés 
ipar és kereskedelmi minisztériumban szol-
gál titkári minőségben. Célzott rá, hogy 
a régi pajtási viszonyt föl kellene ujitani. 

— Bizony meglátogathatnál édes 
Ferkó barátom ! 

— Igazad van Váli. Meglátogathatná-
lak, mostanság van némi időm. Csakhogy 
hallom ám, hogy nagy uri életet élsz, fé-
nyes körökben forgasz, sok az előkelő ba-
rátod, ki tudja nem roszkor nyitnék e be 
hozzád ? 

— Ugyan mit beszélsz kérlek ? ! 
Igaz, hogy nagy az ismeretségem, de a 
régi jó barát mindig otthon van nálam. 
Tudod mit — mondja a hirtelen elhatáro-
zás gyorsaságával — jöjj el hozzám ma 
este theára ? 

— Magadban léssz Váli ? 
— Nem tudom biztosan. Legföllebb 

néhány barátomra gondolhatok. 
— Nos és a ruházat?! 
— Semmi parádé. Jösz, ahogy vagy. 

Barátaim lesznek ott ha mondom. 
Este Kozma Ferenc megjelenik Majt-

hényi barátjánál. Előszoba, pitvar kivilá-

— A gabona és lisztellátás ügyé-
ben a további teendőkkel megbizott köz-
élelmezési bizottság a hét folyamán a tanitói 
kar szives közremüködésével házanként 
összeiratja városunk fogyasztó közönségé-
nek tényleges gabona- és lisztszükségletét 
olyan formán, hogy minden családfő részére 
két lapot bocsát rendelkezésre : egy ki- és 
egy bejelentő-lapot. A kijelentö-lapra ráve-
zeti a családfő, illetve annak bemondása 
alapján a megbizott, hogy van-e szüksége 
vagy nincs a törvényesen előirt gabonára 
(lisztre) — t. i., hogy beszerezte-e már a 
kellő mennyiséget s ha nem, vagy csak 
részben; a bejelentő-lapra felirják, hogy 
mennyit igényelhet. A bejelentett mennyiség 
átvétele havonként kötelezőleg történik s 
annak árát a bejelentőnek abban az eset-
ben is ki kell fizetnie, még pedig közadó 
behajtási uton, ha a gabonát (lisztet) valami 
okból nem is venné át. Épen ezért fontos, 
hogy csak a valódi szükségletét jelentse be 
az érdekelt fél; igy a gabonája egész évre 
a jövő aratásig biztositva lesz s a város is 
kellőképen tájékoztatva lészen a beszerzése 
mennyiségét illetőleg. 

— Nem igaz, hogy muszáj őrletni ! 
A sok kósza kacsa közt, amik széltében 
röpködnek az uj gabona vétele és a jövő 
évi liszt beszerzése körül, nem utolsó volt 
az a magát makacsul tartó hiedelem, mely 
szerint a fogyasztó közönség csak aug. 15-ig 
őrölhette meg gabonáját a tőle kivánt mó-
don, mert azon tul csak szigoritott szabály 
szerint készülhet hadiliszt. Persze nagy 
baj nálunk, hogy az emberek nagy részét 
még a háboru sem tanitotta meg — az ol-
vasás szeretésére. Hallunk harangozni valami 
felöl és mindjárt megindulunk a hir után. 
Megnyugtathatjuk olvasóinkat, hogy az őr-
lési forgalom semmi ujabb, vagy kivételes 
korlátozást nem fog szenvedni. Legyenek 
nyugodtak, akik még ezután fogjuk bevá-
sárolni a jövő évre gabonánkat; megőrlet-
hetjük bármikor a kormány által előirt okos, 
gazdaságos rend szerint. Hogy pedig valaki 
olyan sekélyes, haspárti hazafi lenne, aki a 
hadiállapot indokolta szükségtől eltérve, 
csalfa uton akarna finomkodni, duskálni, el 
sem hisszük, még ha mesélnék is. 

— Gázforrás. Mint értesülünk, Deb-
recen környékén a kutakból gáz tör elő és 

gitva erősen. A fogason egy csomó cylin-
der kalap és felöltő. A komornyik bejelen-
tés nélkül vezeti be Kozmát a fogadó szo-
bába, ahol frakkban, fehér nyakkendővel 
megy eléje a házi ur. És mutatja be ujon 
érkezett vendégét az ott levőknek, a frakkos 
uraknak. Ezeket azonban tán nem is kellett 
bemutatni. 

A felelős magyar miniszterinm összes 
tagjai voltak együtt Andrássy Gyulától 
kezdve a tárca nélküli horvát miniszterig 
valamennyien. 

Ez hatalmas ütükártya volt a Váli 
kezében, amivel imponálni akart-e Kozmá-
nak, vagy más volt a célja, nem tudhatom. 
Az öreg ur se tudta. Csak annyi tény, hogy 
ez után a Majthényi thea után nem so-
kára bizták meg az országos lótenyésztés-
ügy szervezésével, s első sorban a ménes-
intézeteknek osztrák kézből, katonai keze-
lésből a magyar, a polgári kézbe való át-
hozásával. (Hármas bizottságot szerveztek 
erre, melynek előadója Kozma Ferenc volt.) 

Es Andrássy akkor este nem csupán 
pár szót váltott Kozma Ferenccel . . . 

(Vége,) 
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ez oly nagy mennyiségü, hogy felhasználá-
sáról gondoskodnak ; ha sikerül, Pebrecen 
városa a gázt világitásra és fütésre akarja 
felhasználni. 

— Védekezés a kolera ellen. A bel-
ügyminiszterium hetvennyolc oldalra terjedő 
füzetben kiadta és a hatóságoknak való 
használatra az ország minden részébe elküdte 
az ázsiai kolera ellen való védekezésről szóló 
szabályzatot. A könyv mellé betürendes 
tárgymutatót is készitettek, ami könnyen 
kezelhetővé teszi a szabályrendeletet. Népies, 
könnyen megérthető nyelven elsorol a füzet 
mindent, amit a kolera terjedéséről és meg-
előzéséről tudni kell. A járvány megelőzésének 
egyik legerősebb ellenszere a tisztaság. Aki 
gondot fordit lakása és teste tisztántartására, 
aki mértékletesen él, aligha kapja meg a 
betegséget. A szabályzat felsorolja a köz-
igazgatási hatóság kötelességeit és kioktatja 
a reá várakozó nagy feladatokról. 

— A gyümölcsfeldolgozó tanfolyam 
hallgatói. Bárány Margit, Bárány Jolán, 
dr. Barta Bélané, Bitzó Erzsébet, Fülöp Er-
zsébet, Fülöp Judit, Gál Piroska, Gáli 
Mariska, Gömöri Irén, Glücksmann Mariska, 
Hevessy Julia, K. Kovács Dánielné, Labancz 
Mihályné, Palásti Erzsébet, Pesti Róza, Phi-
lipp Mariska, Somogyi Margit, Szabó Róza, 
Szobonya Vilma, Székely Albertné, Szurmó 
Gizella, D. Tóth Perencné, I. Tóth Erzsé-
bet, Varga Ida, Vizy Györgyné, Erdélyi Li-
dia, D. Tóth Ambrusné, Csete Mariska, Kiss 
Eszter, Papp Mariska. 

— A sors keze. Sokszor áhitattal 
csodálkozunk az Isten véghetetlen jóságán. 
Ime, a kővetkező példa is bizonyitja a Gond-

viselés bölcs intézkedését. Egy német falu-
ból még az első mozgósitás alkalmával be-
vonult Kulterer Jakab egyszerü földmives. 
Egyszer aztán az orosz tulerő következtében 
néhány társával fogságba jutott. Otthon ma-
radt felesége, hogy a kis föld müveletlen 
ne maradjon, két orosz foglyot kért mun-
kára, akik közül az egyik németül is jól 
tudott. Mikor az asszony megtudta férje 
tartózkodási helyét, rögtön levéliráshoz fo-
gott. Megkérte az orosz foglyot, hogy a ci-
met irja meg orosz betükkel. Mikor az meg-
hallotta a cimet, kezét összetéve igy kiáltott 
fel : Hála néked Istenem ! Asszonyom ! az 
ön férje az én feleségem földjét miveli. 
Rögtön levelet irt feleségének, hogy oly jól 
bánjon ám azzal a német fogollyal, mint 
amilyen jól bánik ővele Kulterer felesége.. . 

Helypénzszedési forgalom A 
piaczi helypénzszedésből a mult hóban 6314 
korona 42 fillér folyt be: a mult év az idősza-
kában 9867 K 40 fillér volt a bevétel, tehát a 
mostaninál 3552 kor. 98 fillérrel több. 

— A szőlők állapota és terméski-
látások. Budapesti kerület (Pest-Pilis-Solt-
Kiskun vármegyének aszódi, biai, gödöllői, 
kispesti, monori, pomázi, ráckevei és váci 
járásai és Fejér vármegye). A terméskilátá-
sok napról-napra rosszabbak. A peronosz-
pora és lisztharmat oly nagy mértékben tá-
madta meg a szőlőket, hogy a védekezés 
eredménytelennek látszik. Gyenge közepes, 
több helyen rossz termésre van kilátás. A 
bor ára hektoliterenként 60—90 K, sőt a 
100 K-ás ár sem ritkaság. Borkészlet nap-
ról-napra kevesebb. — Kecskeméti kerület 
(Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegyének abonyi, 
alsódabasi, dunavecsei, kalocsai, kiskőrösi, 
kiskunfélegyházai, kunszentmiklósi és nagy-
kátai járásai, Csongrád, Békés és Csanád 
vármegyék). A sok eső és munkáshiány 
miatt rendkivül elterjedt a peronoszpóra, 
sok helyen a jég is nagy károkat okozott. 
A peronoszpóra és jégkárok miatt átlagban 
gyenge termés és silány minőség várható. 
A bor ára hektoliterenként 7 0 - 8 0 K. Kész-
let kivált a termelőknél csekély. — Egri 
kerület (Heves és Jász-Nagykun-Szolnok 

vármegyék). A terméskilátások az utóbbi 
hetekben jelentékenyen csökkentek, mert a 
fürtperonoszpóra különösen a sikföldi sző-
lőkben nagy kárt okozott. A hegyvidéken 
15—20%, a sik vidéken pedig 40—60% kár 
is mutatkozik. Mennyiségre közepes, minő-
ségre pedig jó termés várható. Bor ára 
hektoliterenként 60—90 K. 

— A városi közélelmezési bizott-
ság felhivja a helybeli termelőket, hogy az 
általuk eladható buzát és rozsot elsősorban 
a városnak adják el és a városnak eladható 
gabonát minden termelő jelentse be a gazda-
tanácsnoki hivatalon, hogy a város a köz-
élelmezés céljára szükséges gabonát ez uton 
beszerezhesse. 

— Katonai képzés a középiskolák-
ban. Mint értesülünk, a vallás- és közokta-
tásügyi miniszter 5361 — 1815. sz. rendeleté-
vel a most következő tanitás esztendejére 
érdekes és nevezetes ujitást léptet életbe a 
középiskolákban. A miniszter a honvédelem 
fokozódó követelméhyeire való tekintettel ki-
vánatosnak tartja, hogy az ország ifjusága 
a hadköteles kor előtt bizonyos katonai 
kiképzésben részesüljön. Egyelőre csupán 
kisérletről van szó, amelynek kialakuló 
tanulságai alapján a katonai gyakorlatokat 
végleg befogják illeszteni a középiskolai 
tanitás keretébe. 

— A gabonának piaczon való el-
árusitása tekintetében városunk polgármestere 
a következő értesitést adta ki: Tudomásomra 
jutott, hogy a városban az atéves hirvan elter-
jedve, hogy a termelőknek a piaczon nem 
szabad gabonát (buzát, rozsot, kétszeres, 
árpát és zabot) árusitani. Minthogy ez a 
téves hir alkalmas arra, hogy a fogyasztók 
gabonabeszerzését megnehezitse, értesitem a 
lakosságot s különösen a termelőket, hogy 
a folyó évi szeptember hó 15-ig minden 
termelő a piacon is eladhatja gabonáját s 
az eladó egyedül azt köteles szem előtt tar-
tani, hogy akiről tudja, hogy gabona szük-
séglete egész évre biztositva van — annak 
gabonát eladni nem szabad —. Felhivom 
tehát a termelőket, hogy semmiféle hiresz-
telésekkel ne engedjék magukat megté-
veszteni, a piactól ne zárkózzanak el. Azo-
kat pedig, akiknak gabona szükségletük a 
jövő évre még beszerezve nincs, ezuttal is 
felhivom, hogy gabona szükségletüket akár 
az egyes termelőktől, akár a beszerzésre 
szintén feljogositott helybeli malomvállalatok 
utján igyekezzenek beszerezni s ne tegyék 
ki magukat a hatósági ellátással mindig 
együtt járó sok utánjárásnak és egyébb 
kellemetlenségeknek. 

— A gabonaszükséglet összeirása. 
A közélelmezési ügy részleteinek elintézé-
sével megbizott közélelmezési bizottság pén-
teken délelőtt tartott ülésében elhatározta, 
hogy a nagyobb helybeli termelőktől aján-
atokat szerez be a város részére szükséges 
gabona szállitására. Élénk vita után elhatá-
rozta a bizottság azt is, hogy a lakosság 
között bejelentő-lapokat osztat szét, amelye-
ken az egyes lakosok kérhetik, hogy gabona 
és lisztszükségletükről a város gondoskod-
jék. A bejelentő-lapokat a lakosok kötele-
sek kitölteni s a kitöltött bejelentő-lapokat 
a városi hatóság megbizottjai házról-házra 
járva fogják összeszedni. A mai nagy munka-
időben — amikor a nép nagy része külső 
mezei munkával foglalkozik, sokkal célra-
vezetőbbnek tartottuk volna dr. Dobos László 
h. jegyző javaslatának elfogadását, melynek 
lényege az volt, hogy az államsegélyt élve-
zőket segélypénzeik felvétele alkalmával a 
közgyámi hivatalon, az iparosok az ipar-

testület, a tisztviselőket és a hivatali alkal-
mazottakat pedig az egyes hivatalfőnökök 
utján irják össze. 

— A népfölkelő, a kis fia és a fele-
sége. Egy kis családnak szomoru tragédiá-
ját hirdeti az a gyászjelentés, melyet Sza-
mosujvárról hozott a pósta. Az egy esztendős 
háboru sok gyásszal és fájdalommal szemben 
megedzette a lelkeket, de lehetetlen megin-
dultság nélkül olvasni ezeket a sorokat: 

"A sziv sajgó fájdalmával tudatjuk, 
hogy a jó férj, apa, fiu, testvér, Papp Mihály, 
a dési 32-ik honvéd gyalogezred népfölkelő 
katonája, szücsmester, a harctéren szerzett be-
tegsége következtében életének 37-ik évében, 
boldog házasságának alig tizedik havában 
a nagyszebeni hadikorházban május hó 
tizedikén hősi halált halt . . . Egyben tudatjuk 
hogy kis fia, Mihályka, aki az édes apja 
halála után alig látta meg a napvilágot, 
alig pár hetes csecsemő korában e hó 20-án 
meghalt. . . Végül tudatjuk, hogy Papp Mi-
hályné szül. Kehes Vetti, a halálig hü felesége, 
anya, testvér, kis fiuk temetése után pár 
órával férje s fia halála miatt érzett fájdalom 
következtében hirtelen halált ha l t . . . " 

— Panaszok a gyepmester ellen. 
Tényi gyepmester ellen ujabban mind több és 
több panasz merült fel, hogy ugy a köz-, 
mint a magánépületek kitakaritását nem telje-
siti, mely a közegészségügyi állapotokra, külö-
nösen a mostani időkben felette káros. Épen 
ezért a városi tanács megbizta a gazdatanács-
nokot, hogy a kötelességét nem teljesitő 
gyepmester ellen erélyesen lépjen fel. 

Egy mindenes s z a k á c s n é 
felvétetik jó fizetéssel 

S Z É K E L Y A L B E R T 
könyvkereskedőnél. 

Ferencvárosi sertésvásár. 
Nagykőrös és Vidéke eredeti tudósitása 
Budapesti állatvásár r.-társaság jelentése 

1915. aug. 6-tól aug. 12-ig. 
Felhajtás 7525 drb. sertés, 28 darab 

süldő. Heti átlagárak, párjára 45 kg. élet-
suly 4 százalék levonással. 
Prima nehéz sertésekért f.-ig 

közép 
könnyű 

Szedett 
nehéz öreg 

Nehéz öreg 
A lefolyt hét elején az üzlet a szük-

ségletet meehaladó felhajtások miatt csen-
desebb volt, végével azonban mert a ho-
zatalok gyengültek ismét szilárdabb lett és 
az árak valamivel javultak. 

Lapelárusitók 
ál landó évi alkalma-

z á s r a — havi v a g y 

heti fizetéssel fölvé-

tetnek lapunk kiadó-

hivatalában. J e l e n t -

k e z h e t n e k : tisztes-

ség tudó, megbizható 

fiúk, leányok, a s s z o -

nyok v a g y emberek. 

Rokkant katonák előnyben 
részesülnek. 
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Kiadó föld 
B e n k e F e r e n c n e k a belső T á z -

erdőben Beretvás János és Pécs i B o -
dog timár urak szomszédságában, a 
ceglédi-ut mellett 2 hold 2 5 n.-öl j ó 
karban levő szőlő és szántó földje 
— rajta j ó épülettel és kuttal — ter-
méssel együtt is e ladó ; értekezni le-
het VI. ker. 2 6 3 . szám alatt. 7 - 1 2 v . 

P a p p J ó z s e f n e k a Feketén levő 
tanyás földje Somogyi Balázs ur szom-
szédságában Szent-Mihály napjától ha-
szonbérbe vagy esetleg feléből i s kiadó. 
Értekezni lehet IV. ker. 3 8 3 . sz. alatt 
a tulajdonossal. 3 - 3 

özv. S z a b ó S á n d o r n é örököse-
inek Kocséron 3 7 hold, a törteli-ludas-
ban pedig 3 0 hold tanyás földjük 
1915 . évi Szent-Mihály napjától kezdve 
több évre haszonbérbe kiadók. (Örök-
áron is eladók.) Értekezni lehet Pesti 
Pál tanitó urral Nagykőrösön. VIII. 
ker. 78 . sz. alatt. 

Eladó földek. 
ö z v . T ó t h S á n d o r n é n a k a Hosz-

szuhátban levő szőlője, melynek fele 
szántóföld örök áron e l a d ó ; értekezni 
lehet a tula jdonossal I. ker. 151 . sz. 
alatt. 3 - 3 

Eladó házak. 
T. K o v á c s Á d á m n a k a Feketén, 

a feketei iskola dülőben Mágocsi ta-
nitóné asszony szomszédságában 15 
hold szántó föld birtoka örök áron 
eladó, elnemkelés esetén szeptember 
29-től haszonbérbe kiadó. A Pöcöki 
bánomban harmadfél hold szőlő és 
gyümölcsöse és a református temető 
mellett, a rakodó kert szomszédságá-
ban 1 hold szántó földje eladó. Ugy-
szintén V. ker. 196. számu háza, mely 
áll 3 szoba, konyha, kamra, hizlaló 
és melléképületekből, tágas udvarral 
örök áron eladó; értekezni lehet a 
ulajdonossal a fenti szám alatt. 

B á n K o r s ó s László X . ker. 1 2 6 
sz. háza, mely áll 3 szoba (melyben 
egy üzlet van), egy konyha, éléskamra, 
sertésól és nagy kocsiszinből, egy kü-
lönálló épület elkeritett udvaron, egy 
szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulaj-
donossal. 

Inokai Tóth Dénes VII. ker., Haj-
nal-u. 146. sz. alatt levő 650 négyszögöl 
területen fekvő háza és telke, mely áll 2 
különálló kényelmes lakásból, egyikben 4 
szoba, éléskamra, zárt folyosó, alattuk nagy 
kettes pince, másikban 2 szoba, 1 konyha, 
továbbá 1 alsó konyha, kamra és istállóból 
álló melléképületből, nagy gazdasági ud-
varral és mintegy 100 négyszögöl területű 
csemege szőlős és 350n.-öl területü jöve-
delmező gyümölcsös kertből esetleg 3 
részben is, 2 rész épületekkel, 1 rész pe-
dig házhelynek, igen kedvező fizetési felté-
telek mellett eladó, értekezni lehet a tulaj-
donossal a helyszinen vagy az irodán. 

Kiadó házak. 
ö z v . V a l k ó J á n o s n é n á l 1 szoba 

és konyha nov. l - r e k i a d ó ; értekezni 
lenet X . ker. 139 . sz. alatt. 

B. T ó t h J ó z s e f n e k VI. ker. 6 4 . 
sz. házánál egy nagy tágas pince, 
üzlethelyiségnek is alkalmas, külön 
álló udvarral egyett több évre ha-
szonbérbe k i a d ó ; értekezni lehet a 
tulajdonossal a fenti szám alatt. 4 - 5 

F a z e k a s J ó z s e f Szo lnoki -utca 
13 szám alatti házánál 2 utcai szoba , 
konyha, zárt pincével, fáskamrával 
nov 1-től haszonbérbe kiadó. 

A főgimn. s z o m s z é d s á g á b a n , 
X . kerület 181. sz. ház eladó, esetleg 
haszonbérbe kiadó. Mely áll négy egy-
másba nyiló szoba, üveges folyosóval , 
tágas konyha, éléskamra és más szük-
séges mellékhelységekből. Értekezni 
lehet a helyszinén a tulajdonossal, vagy 
a lap kiadóhivatalában. 

Vegye meg 

okvetlenül minden 
kedden, csütörtö-
kön és vasárnap a 

"Nagykőrös 
és Vidéke" 

cimü gazdasági és 
politikai lapot. 

Minden száma ér-
dekes és csak 

hétköznap 4 fillér, va-
sárnap 1 0 fillér az ára. 

A Nagy Háboru 
irásban és képben. 

Kapható : 

Székely Albert 
könyv-és papirkereskedésében 

Egy füzet ára 

40 fillér. 

Magyar-Orosz nyelvtan 
Székely Albert könyvkeres-

kedésében. Ára 60 fill. 

kapható 

A buzáért, rozsért, kétszeresért, árpáért és zabért követelhető leg-
magasabb árak. 

Mindenféle 

gazdasági gépek : 

Bächer 
boronák, 

ekék, Melichár vetőgépek, Tárcsás 
mérlegek és ehhez való sulyok, 
a legolcsóbb árakon beszerezhetők ; 

NEU JAKAB gabonakereskedő gazdasági gépraktárában. 
Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 

Vegyesek. 
S z a l i s z n y ó G á b o r virág kerté-

szetébe egy ügyes, irni, olvasni tudó 
fiu azonnal felvétetik mint kerti mun-
kás fizetés és tel jes ellátással. Jelent-
kezni lehet a virágüzletben. 

Gépirásban 
teljesen já-
ratos fiatal 
L E Á N Y 
k e r e s t e t i k . 

Cim a kiadóhivatban megtudható. 

ö z v . B e n d e I m r é n é n é l 6 hektó-
liter bor, töbrendbeli hordó és kád 
van e ladó; értekezni lehet a fenti tu-
lajdonosnővel VI. ker. 3 2 6 . sz. alatt. 

2 - 2 
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Kiadó föld. 
Benke F e r e n c n e k a belső T á z -

erdőben Beretvás János és Pécs i B o -
dog timár urak szomszédságában, a 
ceglédi-ut mellett 2 hold 2 5 n.-öl jó 
karban levő szőlő és szántó földje 
— rajta jó épülettel és kuttal — ter-
méssel együtt is e ladó ; értekezni le-
het VI. ker. 2 6 3 . szám alatt. 8 - 1 2 v . 

Pesti G e r z s o n n a k a B e s n y ő -
ben levő 4 0 katasztrális hold tanyás 
földje haszonbérbe kiadó ; értekezni le-
het a tulajdonossal V. ker. Hattyu-u. 
8 9 . szám. 2-4V 

özv. S z a b ó S á n d o r n é örököse-
inek Kocséron 37 hold, a törteli-ludas-
ban pedig 3 0 hold tanyás földjük 
1915 . évi Szent-Mihály napjától kezdve 
több évre haszonbérbe kiadók. (Örök-
áron is eladók.) Értekezni lehet Pest i 
Pál tanitó urral Nagykőrösön. VIII. 
ker. 78 . sz. alatt. 

Eladó földek. 
ö z v . T ó t h S á n d o r n é n a k a Hosz-

szuhátban levő szőlője, melynek fele 
szántóföld örök áron e ladó ; értekezni 
lehet a tulajdonossal I. ker. 151. sz. 
alatt. 3 - 3 

Eladó házak. 
T. K o v á c s Á d á m n a k a Feketén, 

a feketei iskola dülőben Mágocsi ta-
nitóné asszony szomszédságában 15 
hold szántó föld birtoka örök áron 
eladó, elnemkelés esetén szeptember 
29- tő l haszonbérbe kiadó. A Pöcöki 
bánomban harmadfél hold szőlő és 
gyümölcsöse és a református temető 
mellett, a rakodó kert szomszédságá-
ban 1 hold szántó földje eladó. Ugy-
szintén V. ker. 196. számu háza, mely 
áll 3 szoba, konyha, kamra, hizlaló 
és melléképületekből, tágas udvarral 
örök áron eladó; értekezni lehet a 
ulajdonossal a fenti szám alatt. 

B á n K o r s ó s László X. ker. 1 2 6 
sz. háza, mely áll 3 szoba (melyben 
egy üzlet van), egy konyha, éléskamra, 
sertésól és nagy kocsiszinből, egy kü-
lönálló épület elkeritett udvaron, egy 
szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulaj-
donossal. 

Inokai Tóth Dénes VII. ker., Haj-
nal-u. 146. sz. alatt levő 650 négyszögöl 
területen fekvő háza és telke, mely áll 2 
különálló kényelmes lakásból, egyikben 4 
szoba, éléskamra, zárt folyosó, alattuk nagy 
kettes pince, másikban 2 szoba, 1 konyha, 
továbbá 1 alsó konyha, kamra és istállóból 
álló melléképületből, nagy gazdasági ud-
varral és mintegy 100 négyszögöl területü 
csemege szőlős és 350n.-öl területü jöve-
delmező gyümölcsös kertből esetleg 3 
részben is, 2 rész épületekkel, 1 rész pe-
dig házhelynek, igen kedvező fizetési felté--
telek mellett eladó, értekezni lehet a tulaj-
donossal a helyszinen vagy az irodán. 

Kiadó házak. 
ö z v . V a l k ó J á n o s n é n á l 1 szoba 

és konyha nov. l - r e k i a d ó ; értekezni 
lenet X . ker. 139 . sz. alatt. 

B. T ó t h J ó z s e f n e k VI. ker. 6 4 . 
sz. házánál egy nagy tágas pince, 
üzlethelyiségnek is alkalmas, külön 
álló udvarral egyett több évre ha-
szonbérbe k i a d ó ; értekezni lehet a 
tulajdonossal a fenti szám alatt. 5 - 5 

F a z e k a s J ó z s e f Szo lnoki -utca 
13 szám alatti házánál 2 utcai szoba, 
konyha, zárt pincével, fáskamrával 
nov 1-től haszonbérbe kiadó. 

Vegyesek. 
S z a l i s z n y ó G á b o r virág kerté-

szetébe egy ügyes, irni, olvasni tudó 
fiu azonnal felvétetik mint kerti mun-
kás fizetés és tel jes ellátással . Jelent-
kezni lehet a virágüzletben. 

Hirdessen A " N A G Y K Ő R Ö S 
és VIDÉKÉ " -BEN. 

Magyar-Orosz nyelvtan 
Székely Albert könyvkeres-

kedésében. 

kapható 

Ára 60 fill. 

Uj temetkezési vállalat ! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét , 

hogy K e r t é s z G y u l a úr h á z á n a k u d v a r á b a n , a p o s t á v a l szem-
b e n nagyobb szabású d i s z t e m e t k e z é s i v á l l a l a t o t nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a leg jobb kivitelű érckoporsókból, ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból. valamint a 
legdiszesebb kivitelü sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban : 

klottal behuzott szegelt teriték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 6 0 kor. 
érckoporsó, diszes melléklettel 180 kor. 
Ujonnan készült gyászkocsimat, minden felszámitás nélkül két 

lóval, négy lóval pedig 5 koronáért küldöm ki. 
Meg kell emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-

kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá, mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakarittatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

SCHIFFER MÁRTON. 
rőfös kereskedő, temetkezési vállalkozó 

Nagy választék a legszebb sirkoszorukban ! A
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Hirdetéseket jutányos árban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 

Mindenféle 

gazdasági gépek : 

Bächer 
boronák, 

ekék, Melichár vetőgépek, Tárcsás 
mérlegek és ehhez való sulyok, 
a legolcsóbb árakon beszerezhetők ; 

NEU JAKAB gabonakereskedő gazdasági gépraktárában. 
Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 

Gépirásban 
teljesen já-
ratos fiatal 
L E Á N Y 

k e r e s t e t i k . 
Cim a kiadóhivatban megtudható. 


